³⁷⁵ Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Lect.*, I, d. 10, q. un., n. 23, Vaticana, XVII, p. 123: «Sed dicunt aliqui quod voluntas comparata ad finem habet necessariam habitudinem, et sic habet rationem naturae; sed respectu eorum quae sunt ad finem, est libera».

³⁷⁶ Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, d. 10, q. un., n. 43, Vaticana, IV, pp. 357-358: «Et si respondeas quod voluntas potest considerari ut voluntas vel ut natura, vel ut comparando ad finem vel ad ea quae sunt ad finem: ut autem comparatur ad finem, est natura, et sic est mere necessitas, – istud improbat et auctoritate et ratione».

³⁷⁷ Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Ord.*, I, d. 10, q. un., n. 44, Vaticana, IV, p. 358: «Ratio est, quia non sunt eiusdem potentiae activae oppositi modi agendi, et maxime isti 'naturaliter' et 'libere', qui primo distinguunt potentiam activam; quia si voluntas comparatur ad finem per modum naturae et ad 'entia ad finem' per modum libertatis, ipsa non erit potentia activa una respectu istorum, et tunc nulla potentia erit quae eligat 'ens ad finem' propter finem: nulla enim potentia eligit hoc propter illud nisi velit utrumque extremum, sicut nulla potentia cognitiva conclusionem cognoscit propter principium, nisi eadem cognitione cognoscat principia et conclusiones, sicut arguit Philosophus II *De anima* 'De sensu communi'».

nella struttura ontologica dell'uomo, resta tuttavia interamente libera, e pertanto non si rivolge al fine con necessità di natura³⁷⁸.

La ricaduta in ambito trinitario di questa biforcazione della volontà, che rischia secondo Scoto di minare l'unità della potenza libera, comporta che la produzione dello Spirito Santo, per guadagnare in necessità, dovrebbe perdere in libertà. Infatti, se l'atto di spirazione dev'essere necessario, e se la necessità è legata – secondo questa opinione – all'azione della *voluntas ut natura*, allora la terza persona della Trinità non sarebbe spirata liberamente, ma *per modum naturae*, poiché il principio produttivo sarebbe in realtà un principio naturale, dunque non libero (il che invaliderebbe il criterio della distinzione delle persone in base ai loro modi di produzione, naturale e libero)³⁷⁹. Per il Dottor Sottile, al contrario, alla luce della strutturazione metafisica della sua soluzione, la necessità compatibile con la volontà libera non è affatto la necessità di natura, ma la necessità come perfezione assoluta.

Si può dunque schematizzare come segue la tassonomia scotiana della volontà, conformemente ai tre livelli sopra indicati e alla connessione tra la nozione formale invariabile del livello trascendentale e gli elementi variabili dei livelli ontologico (della potenza, in base al modo del soggetto) e operativo (dell'azione, in base al modo dell'oggetto): abbiamo già visto come 'necessario' non si contrapponga a 'libero', poiché nella produzione della volontà infinita *ad intra*, essi sono assolutamente compatibili, ragione per la quale 'contingente' non è affatto sinonimo di 'libero', ma solo un suo modo estrinseco. Dunque, a 'libero' non ripugna 'necessario'; esso è invece impossibile con 'naturale', così come 'contingente' è impossibile con 'necessario'. Allo stesso modo, 'finito' è impossibile con 'infinito': al primo ripugna 'necessario' (come perfezione assoluta), mentre, per via della sua commistione con la natura, è compatibile con una necessità 'naturale', la quale però ripugna a tutto ciò che è 'libero', quindi anche in base alla connessione modale della volontà con 'finito'. Inoltre, 'libero'-'finito' corrisponde sempre e senza eccezioni a 'contingente', mentre 'libero'-'infinito' non corrisponde biunivocamente e in ogni caso a 'necessario', poiché la libertà della volontà di Dio si esprime necessariamente solo se rivolta ad un oggetto infinito, mentre si connette a 'contingente' in ogni altra situazione. Il nucleo invariabile di queste connessioni variabili rimane dunque la volontà trascendentale come potenza libera, indifferente a tutti i modi intrinseci e estrinseci.